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ÖN SÖZ

İçinde değerler olmayan bir eğitim düşünülemez. Hatta eğitim bütün gücü-
nü, iyi insan yetiştirme düşüncesinden almaktadır. Yetiştirilmek istenen insanda 
hangi niteliklerin bulunması gerektiğine eğitim felsefesi ışık tutarken, insana, onu 
mutlu kılacak iyi nitelikleri kazandırma ve davranış haline getirme görevini de 
eğitim üstlenmektedir.

Eğitim, bir yandan bireylere değerlerin işlenmesi ve aşılanmasını sağlamaya 
çalışırken diğere yandan da değer üreten bir yapının kurulmasını amaçlamaktadır. 
Ancak toplumumuzda henüz bu tür bir yapının kurulamamış olmasından dolayı 
genel olarak mazeret üreten ve ma’ruzatlarını da kendinden çok dışarıdaki faktör-
lere bağlayan bir anlayışın egemen olduğu söylenebilir. 

İnsanların karşılaştığı herhangi bir olumsuzluğu dışsal nedenlere bağlamak 
ya da bu duruma dair gerekçelendirme yaparken, kader dahil, kendimizi pasif sa-
yan birtakım yorumlara baş vurarak olayları açıklamaya çalışmak, eskiden beri 
acısını derinden hissettiğimiz ama henüz bir türlü çaresini bulamadığımız bir 
derttir. M. Akif,  1913’lü yıllarda bu hususa Safahat adlı eserinde dikkat çekerek 
günümüz Türkçesiyle şöyle diyordu; 

Dışardan, kazaen ve aniden yapılmış olması;
Bir de - en yanlış fikir budur - Gökten, Allah'tan gelmesi.

Hayır bu felaket içeridendir... Dışardan değil... Asla değil!
Sonra dünyada kazaen bir şey olmaz, böyle bil!

Aniden sözünün anlamı yoktur, saçmadır
En beyinsizler bile böyle bir geleceği kestirir;

Gökten inmez bir de hiçbir şey... Bütün yerden taşar.
Kendi ahlâkıyla bir millet ölür veya yaşar.

Çiğnenirsek biz bugün, çiğnenmek bizim hakkımız:
Çünkü haysiyet nerde, bir bak, nerdedir ahlâkımız.

Bu ifadeler, çöküşün kendi huyumuzdan, kötü davranışlarımızdan kaynak-
landığını anlatmaktadır. Önce kendimizi, kendi huyumuzu düzeltmeliyiz. İşi dışa-
rıya, kadere, tesadüflere, yaşanan beklenmedik gelişmelere, ansızın ve hazırlıksız 
yakalanmalara ya da göksel ve gizli güçlere bağlayarak açıklamanın bir anlamı 
yoktur. İyinin karşılığı iyiliktir, değer üretirsek, yüksek değeri olan davranışlar ser-
gilersek bir karşılığı olacaktır. 
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Mevlana “Fihi Mafih” adlı eserinde bu hususu şöylece tesbit eder. “Bir adam 
zerdali ağacının meyvesini silkip yiyordu. Bağ sahibi ona; ‘Allah’tan korkmuyor 
musun?’ deyince adam: ‘Neden kokayım? Ağaç Allah’ın ben de Allah’ın kuluyum. 
Allah’ın kulu, Allah’ın malından yiyor’ dedi. Bağ sahibi dur da cevabını vereyim 
diyerek ip getirdi ve adamı güzelce ağaca bağladı. (Adam) Allah’tan korkmuyor 
musun diye feryat edip, cevabını verinceye kadar güzelce dövdü. Bunun üzerine: 
‘Niçin korkayım sen Allah’ın kulusun, bu da Allah’ın sopası; Allah’ın kuluna vuru-
yorum!’ dedi. Netice şudur ki, alem bir dağa benzer. İyi ve kötü ne dersen aynısını 
dağdan işitirsin. Ben iyi söyledim, dağ kötü cevap verdi, der ve zannedersen bu 
imkânsızdır. Çünkü bülbül dağda öttüğü zaman oradan karga veya insan yahut 
eşek sesi gelmesi mümkün olmaz. Böyle olunca kesin eşek sesi çıkardığını bilmeli-
sin. Dağa gelince sesini güzelleştir, orada neden eşek sesiyle bağırıyorsun? Bu yeşil 
gök kubbe seni daima güzel sesli olarak tutsun (Tarıkayhya,1985:234).

İnsan, değer üreten bir varlık olup evrendeki yeri, eşref-i mahlukattır. İnsan, 
kaliteli iş ve davranışlar göstermelidir. Uygun yaşa geldiklerinde ise çocuklarımıza 
ve gençlerimize değerleri işlemeli, keşfetmeleri için uygun ortamlar hazırlanmalı, 
yeter sayıda doğru örnekler sunarak kişiliklerini geliştirmelerine yardımcı olun-
malıdır. Karakter ve değerler eğitimin önemi buradadır.

Bu kitap, karakter ve değer eğitiminin önemine inanan akademisyenler tara-
fından, söz konusu amaca hizmet etmek üzere hazırlanmıştır. Öğrencilerin, ko-
nuya merakı ve ilgisi olanların makale tadında yazılardan oluşan bu kitabı zevkle 
okuyacakları düşünülmektedir.

Farklı üniversitelerde görevli, alanları, deneyim ve bakış açıları birbirinden 
farklı birçok akademisyen hocamızın, karakter ve değerler eğitimi alanındaki gö-
rüşleri 12 bölümden oluşan bu kitapta bir araya getirilmiştir. Katkılarından dolayı 
hepsine ayrı ayrı teşekkür ederiz.

Emeği geçen herkesle birlikte özellikle kitabın hazırlanması ve basım sürecin-
de büyük katkıları olan Pegem Akademi’nin değerli çalışanlarına da teşekkürü bir 
borç bildiğimizi belirtmek isteriz.  

Prof. Dr. Mücahit Kağan 
ORCID No: 0000-0003-1983-5748

Dr. Öğr. Üyesi Nusrettin Yılmaz 
ORCID No: 0000-0002-9019-2602

Kasım, 2019 
Erzincan
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1. KARAKTER

Bireyin toplum tarafından onaylanan ve onaylanmayan davranış, duygu ve 
düşüncelerinin toplamından oluşan karakter kavramı, psikoloji biliminde kişili-
ğin daha çok sosyal ve ahlâki yönünü ifade etmek için kullanılır. “İyi karakter” 
dendiğinde ise toplum tarafından onaylanan ve kabul edilen davranışlar anlaşılır 
(Baumrind, 1999).

Karakter sözcüğü, gravürler ve oymacılık eserlerinde damga ya da iz anla-
mında kullanılan Yunanca bir sözcükten olan “Charassein”den gelir (Lapsley, Na-
vaeyz, 2006). Sözcük, daha sonraları anlam genişlemesine uğrayarak bir kişinin 
karakterinden söz edildiğinde tutarlı, öngörülebilir (yordanabilir), sabit bir işa-
ret ya da norm olarak anlaşılmaya başlanmıştır. Bu bakımdan karakter; insanın 
davranışları, tutumları ve değerleri ile bütünleşen, kişiliğinde derin kökleri olan, 
organize yapıdaki ilkelere işaret eder. Pslkanalitik gelenekten gelen Erich Fromm’a 
göre ise karakter; insanın kendisini, insanlığa ve dünyaya bağladığı ve içgüdüsel 
olmayan çabaların değişmez yapısıdır. Butkus da karakteri, bir insanı tanımlayan 
ve zaman içerisinde devam ettirilen davranış modeli olarak açıklamaktadır.

Hem Türk-İslam geleneğinde karakter kavramı, daha çok “ahlâk”, “huy” ve 
“mizaç” kavramları ile birlikte ele alınmıştır. Örneğin Gazali’ye göre ahlâk, “İnsan 
nefsine yerleşen öyle bir melekedir ki her bir fikir zorlama olmaksızın, düşünüp ta-
şınmadan bu meleke sayesinde kolaylıkla ve rahatlıkla ortaya çıkar.” (Turan, 2014). 
Buna ek olarak karakter kavramının aynı zamanda, bir insanın sosyal normlara 
uyum sağlamadığını belirtmek amacıyla “bu davranış gerçekten onda bir karakter 
eksikliği olduğunu gösteriyor” ya da bir insanın iyiliğini göstermek yahut diğerle-
rinden farklılığını belirtmek için de “ne acayip bir karakter” şeklinde kullanıldığı 
görülmektedir. Her iki durumda da kavramın bu şekilde kullanılması, bir kişinin 
sabit ve kalıcı özelliklerine vurgu yapıldığını göstermektedir. 
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